
Comune di Bagnara di Romagna
(Provincia di Ravenna)

ORDINANZA
N. 19 DEL 19/09/2024

OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA NIDI, SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA, SCUOLE DI 
OGNI ORDINE E GRADO, UNIVERSITA’, CENTRI DIURNI PER ANZIANI, CENTRI SOCIO 
OCCUPAZIONALI, CENTRI DIURNI SOCIO RIABILITATIVI PER DISABILI, PALESTRE, CENTRI 
SPORTIVI, CENTRI CULTURALI COMUNALI, CIMITERI COMUNALI, CENTRI RICREATIVI E DI 
AGGREGAZIONE GIOVANILE.

IL SINDACO

Vista l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna – Centro Operativo 
Regionale di Protezione Civile n. 120 del 18/09/2024 che prevede allerta rossa per criticità idraulica, 
nella zona D1, che prevede interessamento pertanto anche per il territorio comunale, dalle ore 12:00 
del giorno 18/09/2024 alle ore 00:00 del 20/09/2024;

Tenuto conto che nella descrizione e localizzazione del fenomeno sono previsti a partire dal 
pomeriggio di oggi 18 settembre precipitazioni diffuse, più consistenti sul settore centro orientale 
della regione, che permarranno anche nella giornata di domani con una attenuazione a partire dal 
pomeriggio. Le precipitazioni in atto e previste potranno generare ingenti ed estesi fenomeni franosi, 
di ruscellamento e innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi d’acqua del settore centro-orientale 
della regione, superiori alle soglie 2 nei tratti montani e prossimi alle soglie 3 nei tratti vallivi degli 
affluenti di destra del Reno e dei bacini Romagnoli.

Richiamata l’ordinanza del Sindaco n. 14 del 18/09/2024 ad oggetto: “Attivazione del Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.)”;

Richiamate inoltre le seguenti Ordinanze del Sindaco:
n. 15 del 18/09/2024 ad oggetto “ORDINANZA CHIUSURA NIDI/SERVIZI EDUCATIVI PER 
L’INFANZIA, SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, CENTRI DIURNI ANZIANI, CENTRI 
SOCIO OCCUPAZIONALI, CENTRI DIURNI SOCIO RIABILITATIVI PER DISABILI, 
PALESTRE, CENTRI SPORTIVI, CENTRI CULTURALI COMUNALI, CIMITERI 
COMUNALI.”;
n. 16 del 18/09/2024 ad oggetto “Ordinanza DI DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA SULLE 
SOMMITA’ ARGINALI DEI FIUMI E DEI CANALI E DI STAZIONAMENTO NEI PRESSI 
DEI PONTI PROSPICIENTI I CORSI D’ACQUA NEL TERRITORIO DEL Comune di Bagnara 
di Romagna.”;
n. 17 del 18/09/2024 ad oggetto”Ordinanza contingibile ed urgente di evacuazione TEMPORANEA 
DI ABITANTI DA AREA COMUNALE A RISCHIO DI ESONDAZIONI DEL FIUME 
SANTERNO DEI PIANI INTERRATI, SEMINTERRATI, TERRA.”;



n. 18 del 19/09/2024 ad oggetto “Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) esteso”;

Rilevato che le condizioni meteo e di criticità idraulica indicate possono determinare difficoltà e 
rischio a raggiungere le sedi scolastiche, nonché degli altri servizi oggetto della presente ordinanza, 
da parte degli utenti delle strutture, delle loro famiglie e di tutto il personale che presta servizio 
nelle diverse sedi, poiché sussistono situazioni di grave rischio e ipotesi di grave emergenza con 
diffuso coinvolgimento della popolazione, delle abitazioni, delle infrastrutture pubbliche e private;

Rilevato che a causa di tali condizioni meteorologiche e di criticità idraulica anche il trasporto 
pubblico urbano ed extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi;

Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 
contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza 
della viabilità e della circolazione stradale;

Considerato che la chiusura delle scuole e dei servizi citati in oggetto potrà contribuire in modo 
sensibile alla riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le 
attività volte a fronteggiare l’emergenza;

Considerato che a seguito di una consultazione a livello dei Comuni dell’Unione della Bassa 
Romagna e di tutti i Sindaci della Provincia della Ravenna in ambito del Centro Coordinamento 
Soccorsi Provinciale (CCS) anche i suddetti Sindaci hanno deciso la chiusura di nidi, servizi 
educativi per l’infanzia, delle scuole di ogni ordine e grado, di Università, dei centri diurni anziani, 
dei centri socio occupazionali, dei centri diurni socio riabilitativi per disabili, delle palestre, centri 
sportivi, centri culturali comunali, dei cimiteri comunali, dei centri ricreativi e di aggregazione 
giovanile, per l’intera giornata di VENERDI’ 20 SETTEMBRE 2024;

Considerato pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la chiusura di 
nidi e dei servizi educativi per l’infanzia, delle scuole di ogni ordine e grado, di Università, dei 
centri diurni anziani, dei centri socio occupazionali, dei centri diurni socio riabilitativi per disabili, 
delle palestre, dei centri sportivi, dei centri culturali comunali, dei cimiteri comunali, dei centri 
ricreativi e di aggregazione giovanile, per l’intera giornata di VENERDI’ 20 SETTEMBRE 2024 al 
fine di prevenire ogni pericolo per la pubblica incolumità;

Sentiti, i pareri dei Dirigenti scolastici interessati;

Visti i pareri del Responsabile Area Tecnica del Comune di Bagnara di Romagna e della Dirigente 
dell’Area Welfare dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

Visti:
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;

- la Legge n. 56/2014 “Legge Delrio”;



- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 
03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021, n. 165 del 15/12/2022 e n. 91 del 04/07/2024;

ORDINA

per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, motivazione 
esposta in premessa e che qui si intende espressamente richiamata:
- la chiusura straordinaria di nidi, dei servizi educativi per l’infanzia, delle scuole di ogni ordine e 
grado, di Università, dei centri diurni anziani, dei centri socio occupazionali, dei centri diurni socio 
riabilitativi per disabili, delle palestre, centri sportivi, centri culturali comunali, dei cimiteri 
comunali, dei centri ricreativi e di aggregazione giovanile, per l’intera giornata di VENERDI’ 20 
SETTEMBRE 2024, in continuità con la chiusura del giorno 19 settembre 2024;

DISPONE

- di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna, in quanto attuativo 
delle comunicazioni intercorse già citate in premessa;
- di trasmettere la presente Ordinanza all’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile, alla Stazione dei Carabinieri, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 
e al Comando di Polizia Locale della Bassa Romagna;
- di trasmettere la presente Ordinanza alle scuole di ogni ordine e grado del Comune di Bagnara di 
Romgna, ai Servizi Educativi per l'infanzia, all’Università, ai centri diurni anziani, ai centri socio 
occupazionali, ai centri diurni socio riabilitativi per disabili, ai gestori di palestre, di centri sportivi, 
di centri culturali comunali e dei cimiteri comunali, ai gestori di centri ricreativi e di aggregazione 
giovanile;

- la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione nelle forme di legge ed in 
particolare sull’Albo pretorio del Comune di Bagnara di Romagna, sul sito internet del Comune e 
tramite avvisi informativi sui canali social;

- riservandosi di adottare ulteriore provvedimento di proroga in caso di perdurare delle attuali 
condizioni.

RENDE NOTO

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 codice penale);



- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.

- che contro la presenza ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni al 
Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni tutti decorrenti alla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento.

Il Sindaco
Mattia Galli


		2024-09-19T14:45:49+0200
	Mattia Galli




